Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2392/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal,
estudo para implantação no Centro
de Atendimento da Educação
Especial, atendimento psicológico
pra mães AUTISTAS que quase não
tem rede de apoio, além de dar
capacitação para que possam
continuar estimulando os filhos em
casa, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                     Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, estudo para implantação no Centro de Atendimento da Educação
Especial, atendimento psicológico pra mães AUTISTAS que quase não tem
rede de apoio, além de dar capacitação para que possam continuar
estimulando os filhos em casa, neste município.

Justificativa:

                     Na convivência com mães atípicas (autistas,Pcd´s ...) nos foi
chamado a atenção para uma realidade de muitas mães que praticamente
criam os filhos sozinhas e quase não tem rede de apoia no dia a dia, às vezes
nem mesmo da família. Muitas destas mães passam por sofrimento emocional
sem apoio alguma em diferentes etapas da vida.

                     Diante dessa realizada com a construção de um centro de
Atendimento da Educação Especial é que pensamos que neste mesmo
espaço, as mães poderiam ter atendimento psicológico enquanto os filhos
estão em terapias, assim como também poderiam ter capacitação para os
estimo dos filhos em casa.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
90

/2
02

4
19

/0
9/

20
24

 0
8:

35
 -

 C
H

A
V

E
: 0

P
7V

-2
2M

5-
U

F
0C

-A
71

9

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                     Mães, em geral, enfrentam altos níveis de estresse devido às
demandas diárias de criar filhos. Para mães autistas, os desafios podem ser
ampliados, especialmente em situações que envolvem sobrecarga sensorial,
organização e interações sociais.
                      A terapia pode oferecer ferramentas para gerenciar esse estresse
de maneira mais eficaz.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de setembro de 2.024.

Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
90

/2
02

4
19

/0
9/

20
24

 0
8:

35
 -

 C
H

A
V

E
: 0

P
7V

-2
2M

5-
U

F
0C

-A
71

9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de setembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0P7V22M5UF0CA719, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0P7V-22M5-UF0C-A719

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
90

/2
02

4
19

/0
9/

20
24

 0
8:

35
 -

 C
H

A
V

E
: 0

P
7V

-2
2M

5-
U

F
0C

-A
71

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0P7V22M5UF0CA719
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0P7V22M5UF0CA719
		2024-09-20T14:24:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura